

证券代码：300463

证券简称：迈克生物

公告编号：2026-050

迈克生物股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	迈克生物	股票代码	300463
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	史炜	张文君	
电话	028-61619001	028-61619001	
办公地址	四川省成都市双流区岐黄一路 1006 号	四川省成都市双流区岐黄一路 1006 号	
电子信箱	zqb@maccura.com	zqb@maccura.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	1,034,014,365.87	1,075,034,096.39	-3.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,256,956.93	34,042,488.83	0.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,940,830.70	63,056,198.41	-47.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	259,387,492.47	161,789,633.02	60.32%
基本每股收益（元/股）	0.0567	0.0556	1.98%
稀释每股收益（元/股）	0.0567	0.0556	1.98%
加权平均净资产收益率	0.54%	0.53%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	7,818,632,202.56	7,994,575,533.08	-2.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,308,626,045.10	6,275,633,895.19	0.53%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,221	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
唐勇	境内自然人	11.26%	68,062,301	51,046,726	质押	12,770,000
王登明	境内自然人	7.53%	45,534,495	34,150,871	不适用	0
刘启林	境内自然人	5.48%	33,127,360	24,845,520	质押	5,100,000
郭雷	境外自然人	4.67%	28,219,631	0	质押	12,400,000
陈梅	境内自然人	3.96%	23,939,100	0	质押	15,260,000
王传英	境内自然人	3.65%	22,078,262	0	不适用	0
招商证券资管一孙利一招商资管臻享价值 2025001 号单一资产管理计划	其他	1.61%	9,754,600	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.93%	5,594,199	0	不适用	0
中信证券资产管理（香港）有限公司一客户资金	境外法人	0.80%	4,810,605	0	不适用	0
招商银行股份有限公司一永赢中证全指医疗器械交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.49%	2,981,338	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		唐勇、王登明、刘启林为公司一致行动人；肖俐、唐彬、赵雨航系唐勇的亲属且持有公司股票，岳瑛、冯琮系王登明的亲属且持有公司股票，根据《上市公司收购管理办法》的规定，上述人员形成的一致行动关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用。				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

2026 年上半年，公司继续围绕智慧化实验室解决方案的核心战略，持续推进自主产品市场拓展、终端服务优化及运营效率提升。报告期内，实现营业收入 10.34 亿元，同比下降 3.82%；归属于上市公司股东的净利润 0.34 亿元，同比增长 0.63%；经营活动现金流量净额 2.59 亿元，同比增长 60.32%。主要影响因素在于：

1、自主产品盈利状况

收入方面：公司营业收入同比下降主要受代理业务影响，报告期内，代理产品销售收入 1.63 亿元，同比下降 15.74%，代理业务剥离的影响基本出清；自主产品销售收入 8.68 亿元，同比下降 0.43%，自主产品占比进一步提升，去代理化转型成效持续显现。

分板块量价情况：公司自主仪器销售收入 1.65 亿元、同比增长 54.46%；自主试剂销售收入 7.04 亿元，同比下降 8.08%，测试量整体略有增长，其中免疫、临检试剂测试量同比增长 7.56%、5.83%，生化试剂测试量同比下降 2.96%，随着集采等政策逐步落地并趋于常态化，其对公司经营的边际影响较前期有所减弱。报告期内，公司大型仪器出库 1,856 台，其中免疫 843 台、生化 72 台、临检 769 台，国内市场依靠智慧化实验室实现增量市场增长，国际市场主要以免疫和临检单机销售增长为主。

分区域情况：报告期内，海外市场销售收入 1.39 亿元，同比增长 28.80%，其中仪器销售占比较高，增长较快，仪器装机的持续增长，为后续试剂销售的稳步提升奠定了良好基础。公司持续深化全球化布局，聚焦“12+1”重点国家和地区，已与 430 余家海外经销商建立合作，产品涉足 102 个国家和地区，全球产品准入能力稳步提升。

毛利率水平：报告期内，公司自主仪器销售增长较快，其低毛利率对综合毛利率有所拖累，自主试剂毛利率约 77.46%，较去年同期下降 2.35 个百分点，在集采降价的行业性压力下基本保持稳定。

2、「智汇」实验室解决方案落地

在国内 IVD 存量市场竞争加剧、单纯流水线产品难以形成差异化优势的背景下，公司于 2025 年率先推出智慧化实验室解决方案，与传统流水线“设备安装即交付”的模式不同，智慧化实验室要求厂家具备从方案设计、自动化设备整合、信息化部署到长期运维的全链条能力，销售与服务模式需从“产品销售”转向“系统解决方案交付与持续运营支持”，对厂商的综合能力提出更高要求。面对智慧化实验室这一新兴赛道，公司正同步推进销售模式、服务模式及管理模式的系统性探索与重构，并组建专属专项团队，全链条统筹市场拓展与落地交付，在实践过程中持续积累系统化交付与运营能力。

截至报告期末，公司智慧化实验室累计签单 78 家，累计交付 51 家；报告期内新增签约 24 家，公司全年 100 家以上的签约目标完成度低于年初预期，主要原因在于：当前智慧化实验室市场仍处于教育培育期，各级医疗机构对智能化升级的认知需要一个渐进的过程，对厂家的系统集成能力和客户端的决策流程均提出了更高要求，项目从签约到交付的周期较传统流水线有所延长，尽管短期进展略缓，但检验医学实验室的智慧化升级方向已在行业内形成高度共识。秉承开放共生的理念，公司上半年先后与创司杰、唯公科技、携光生物、智方科技、华为等细分领域代表企业达成生态融合战略合作，共建「智汇」实验室完整生态，持续夯实智慧检验领域的系统性竞争优势。

3、战略性投入及费用变化影响当期经营成果

报告期内，随着智慧化实验室解决方案的交付增加以及公司生物城产业园投入使用，固定资产折旧费用增加带来销售费用和管理费用同比增长；叠加美元汇率变化带来的汇兑损益波动，财务费用较上年同期增加，综合影响扣除非经常性损益后的净利润表现。

由于上年同期存在的一次性支出，比较基数相对较低影响，使得报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增长和非经常性损益同比变动较大。